PAGE
3

Протокол от 24.02.2012
публичных слушаний по документации   по планировке застроенной территории  города Южно-Сахалинска в границах: северо-западнее пересечения  улиц           им. Тельмана и Физкультурная, в отношении которой принято решение

о развитии

14.02.2012  в 18-00 час
 г. Южно-Сахалинск, МОУ  «Средняя  общеобразовательная школа № 4» , ул. Садовая, д. 5

1. Встреча и регистрация участников публичных слушаний.

На публичных слушаниях присутствовали:

1. Участники публичных слушаний – жители городского округа «Город Южно-Сахалинск». Зарегистрировалось – 23 чел. (Приложение № 1 к протоколу публичных слушаний).

2. Президиум публичных слушаний:

- Кравцов Юрий Владимирович – председатель публичных слушаний, председатель оргкомитета, заместитель начальника ДАГУН города Южно-Сахалинска по вопросам архитектуры и градостроительства;

- Орлинская Елена Джоржовна – начальник Управления градостроительства и архитектуры Министерства строительства Сахалинской области, главный архитектор области;

- Рудиков Виктор Никитович - заместитель генерального директора ОАО «Сахалин-Инжиниринг»;
- Терещенко Ирина Константиновна – начальник отдела генплана и планировки территории ДАГУН города Южно-Сахалинска
3. Регистрацию участников публичных слушаний осуществляли специалисты отдела генплана и планировки территорий ДАГУН города Южно-Сахалинска.
Секретарь публичных слушаний - главный специалист отдела генплана и планировки территорий ДАГУН города  Южно-Сахалинска - Л.А. Табакова.

Слушали:
- Кравцов Ю.В.:

1. Открытие публичных слушаний,  информация о работе оргкомитета по подготовке к проведению публичных слушаний. (Приложение № 2 к протоколу публичных слушаний).

2. Оглашение  регламента и порядка проведения публичных слушаний. (Приложение № 3 к протоколу публичных слушаний).

Участники публичных слушаний проголосовали единогласно регламент и порядок проведения публичных слушаний.
- Альперович В.Ю. - вступительное слово перед началом представления материалов документации по планировке территории участникам публичных слушаний. (Приложение № 4 к протоколу публичных слушаний).
- Кочеткова Н.Е. – основной доклад по материалам документации по планировке территории. (Приложение № 5 к протоколу публичных слушаний).

-  Выступления участников публичных слушаний.

От участников публичных слушаний заявок на выступления в президиум не  поступило.

- Вопросы участников публичных слушаний.

В период проведения заседания публичных слушаний письменно в президиум не поступило ни одного вопроса.

Устно из зала были заданы следующие вопросы:
	№№
	Ф.И.О., вопрос
	Ф.И.О., ответ

	1.
	Добрытнева Г.А.

Сколько ярусов будет иметь планируемая к строительству надземная автостоянка
	Альперович В.Ю.

Автостоянка (механизированная) на 100 машино-мест будет располагаться на участке северо-восточнее  здания «Глобал» и состоять из 9 ярусов.
Механизированная стоянка предполагает подъем автомобиля на лифте,  т.е. с учетом минимального процента загазованности. После окончания строительства, данный объект будет проходить госэкспертизу на соответствие санитарным нормам и требованиям.
Кравцов Ю.В.

Что касается механизированной автостоянки, технология ее работы заключается в том, что в ней находится автотранспорт с неработающим двигателем, который перемещается с помощью лифта, который принимает одно транспортное средство в период заезда и выезда.

	1.1.
	Расскажите о схеме снабжения данного земельного участка инженерным обеспечением

	Альперович В.Ю.

Сети канализации выпускаются на ул. Тельмана; сети теплоснабжения заходят с ул. Физкультурная до ул. Тельмана, планируется строительство  нового участка теплотрассы (старый реконструируется) вдоль ул. Тельмана и на новые жилые дома теплотрасса будет заходить с ул. Тельмана; водопроводные сети заходят с ул. Тельмана. Для повышения давления воды будет построена насосная станция, которая будет решать вопрос водоснабжения ранее построенных жилых домов (часть нагрузки будет переведена на новую насосную станцию).

	1.2.
	Планируется ли реконструкция ул. Физкультурной. Будет ли предусмотрен вынос сетей с данной улицы
	Альперович В.Ю.

На вопрос о времени строительства ответить не могу. Проект реконструкции улицы был  выполнен много лет назад. В бюджете города предусмотрены средства на реконструкцию ул. Физкультурной (от ул. Сахалинской до ул. Пионерской) на 2012 год.

Кравцов Ю.В.

В этом году будут заниматься выносом теплотрассы. В настоящее время ведутся работы по проектированию данного объекта. Без выноса теплотрассы реконструкция улицы производиться не будет.

	Ким Сон Те

О перспективах застройки территории по ул. Яблочная (от ул. Горная до ул. Тельман)
	Кравцов Ю.В.

Ул. Яблочная не входит в территорию, рассматриваемую сегодня. 20.03.2012 мы выносим на публичные слушания документацию по планировке территории северного жилого района, в котором (по просьбе жителей, озвученных на слушаниях по рассмотрению проекта генерального плана городского округа «Город Южно-Сахалинск») в основном сохраняется индивидуальная жилая застройка. За исключением тех домов, расположенных ближе к ул. Физкультурная (барачный фонд), которые попадают под строительство дорог, социальных объектов. В текущем году приступаем к строительству нового детского сада в мрн.  № 17 на 110 мест (по ул. Садовая), сдача объекта в эксплуатацию планируется в 2013 году. Чтобы обеспечить Ваш район местами в детских садах, в ближайшей перспективе планируется строительство еще одного д/сада на 240 мест.

	3.
	Архипова Л.И.

В ходе доклада прозвучала цифра по обеспеченности человека 30 кв. м жилья. Что это за норма?
	Рудиков В.Н.

Для расчета плотности населения на территорию, в отношении которой разработана документация, применялось 30 кв. м. общей площади жилья, планируемого к строительству. В соответствии с данным расчетом для проживания на территории добавится 370 чел.

	3.1.
	Как производится предоставление жилья при вопросах переселения из ветхого жилого фонда
	Терещенко И.К.

Вопросы предоставления жилья в связи с отселением из ветхого и аварийного фонда, рассматривает управление жилищной политики администрации города (они формируют списки и в рамках программы расселяют). Для этих целей на территории города ведется строительство жилья.

- Кравцов Ю.В.  Заключительное слово. (Приложение № 6 к протоколу публичных слушаний).
 Письменно замечаний, предложений по документации  по планировке       застроенной территории  города Южно-Сахалинска в границах: северо-западнее пересечения  улиц           им. Тельмана и Физкультурная, в отношении которой принято решение  о развитии в оргкомитет в письменном виде – не поступало.
Приложение: 1. Список зарегистрированных участников публичных  слушаний – на 2 л. в 1 экз.

2. Вступительное слово председателя публичных слушаний, информация о работе оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний – на 2 л. в 1 экз.;

3. Порядок проведения и регламент публичных слушаний – на 1 л.  в 1 экз.;

4. Вступительное слово представителя ОАО «Сахалин-Инжиниринг» - на 1 л. в 1 экз.;
5. Основной доклад архитектора отдела территориального планирования  ОАО «Сахалин-Инжиниринг» - Кочетковой Н.Е. – на 7 л. в 1 экз.;
6. Резолютивная  часть заседания публичных слушаний - на 1 л.  в 1 экз.

Заместитель председателя публичных слушаний,

оргкомитета по подготовке и проведению

публичных слушаний

М.Г. Луценко
Секретарь публичных слушаний,

оргкомитета по подготовке и проведению

публичных слушаний

Л.А. Табакова